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RAPORTI I AUDITUESIT TE PAVARUR

Drejtuar Késhillit Drejtues té€ Fondit té Ndérhyrjes sé Jashtézakonshme

Raport mbi auditimin e pasqyrave financiare
Ovpinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t8 Fondit t& Ndé&rhyrjes s& Jashtézakonshme (“Fondi™), t& cilat
pérfshijng pasqyrén ¢ pogzicionit [inanciar mé 31 dhjetor 2020 dhe pasqyrén e (€ ardhurave dhe
shpenzimeve dhe t€ ardhurave t€ tjera gjithépérfshirése, pasqyrén e ndryshimeve t& aktiveve neto né
dispozicion t€ autoritetit t& ndérhyrjes sé jashtézakonshme dhe pasqyrén e flukseve t€ mjeteve
monetare pér vitin e mbyllur né kétg daté, si dhe nj& pé€rmbledhje t& politikave t€ réndésishme t&
kontabilitetit dhe shénime t€ tjera shpjeguese.

Sipas opinionit tong, pasqyrat financiare paragesin né ményré t€ drejté, né té gjitha aspektet
materiale, pozicionin financiar t€ Fondit mé& 31 dhjetor 2020 si dhe performancén e tij financiare dhe
flukset e parasé pér vitin e mbyllur né kété daté, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té
Raportimit Financiar (“SNRF-t&"). :

Baza e Opinionit

Ne e kryem auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (“SNA”-t€).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né paragrafin e emértuar “Pérgjegjésité
e audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare” t€ kétij raporti. Ne shprehim pavar&siné toné nga
Agjencia né pérputhje me Kodin e Etikés s&€ Kontabilistéve Profesionist€ i vendosur nga Bordi i
Kontabilistéve pér Standardet Ndérkombétare té Etikés (“BKSNE™) dhe me kérkesat etike t&
aplikueshme pér auditimin e pasqyrave financiare né Shqipéri, si edhe, kemi p&rmbushur
pérgiegjésité tona té tjera etike né pérputhje me kéto kérkesa.

Ne besojmé se evidenca e auditimit & kemi siguruar &shté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t&
mbéshtetur bazén pér opinionin toné t€ auditimit.

Informacione té tjera

Drejtimi &shté pérgjegjés pér informacionet e tjera. Informacionet e tjera pérfshijné informacionet
qé€ paraqiten n€ Raportin Vjetor, i pérgatitur nga Drejtimi i Agjencisé né pé€rputhje me Ligjin Nr.
53/2014, daté 22 maj 2014 “Pér sigurimin e depozitave”, t& ndryshuar dhe me Nenet 17 dhe 19 t&
Ligjit Nr. 25/2018, “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, por kéto informacione nuk pérfshijné
pasqyrat financiare dhe raportin toné t€ auditimit mbi kéto pasqyra. Raporti Vjetor pritet t& na vihet
né dispozicion pas datés sé raportit toné€ t& auditimit. Opinioni yn& mbi pasqyrat financiare nuk
mbulon informacionet e tjera dhe ne nuk shprehim konkluzione g€ japin sigur lidhur me kéto
informacione. Né& lidhje me auditimin e pasqyrave financiare, ne kemi pérgjegjésing t& lexojmé
informacionet e tjera t& identifikuara mé lart, kur t€ na vihen né dispozicion dhe, té vlerésojmé nése
kéto informacione kang mospérputhje materiale me pasqyrat financiare apo me kuptueshmériné é
kemi marré gjaté auditimit ose né rast se pérmbajné anomali materiale. Kur t& lexojmé Raportin
Vijetor, nése ne arrijmé né pérfundimin se kéto informacione pé&rmbajné anomali materiale, atéheré,
ne na kérkohet t& raportojmé& mbi kété fakt paléve té ngarkuara me geverisjen.
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Pérgjegjésité e drejtimit dhe paléve t€ ngarkuara me qeverisjen pér pasqyrat finaciare

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paraqitjen e drejté t€ pasqyrave financiare né pérputhje
me SNRF-t&, si edhe pér sistemin e kontrollit t& brendshém, i cili né masén qé pércaktohet nga
drejtimi, €shté i nevojshém pér té€ béré t€ mundur pérgatitien e pasqyrave financiare pa anomali
materiale, si pasojé e mashtrimeve apo gabimeve.

NEé pérgatitien e pasqyrave financiare, drejtimi shté pérgjegjés pér vlerésimin e aftésisé sé Fondit
pér t€ vazhduar aktivitetin e saj n€ bazé t& parimit t& vijimésisé, t& paraqesé né shénimet shpjeguese,
nésé &shté e aplikneshme, ¢éshtje gé lidhen me vazhdimésing e aktivitetit t&€ Fondit, dhe t& pérdoré
parimin e vijimésisé€ si baz€ kontabél, pérvec rastit kur drejtimi ka pér géllim té likuidojé aktivitetin,
ose t& nd€rpresé operacionet, ose nuk ka asnjé alternativé tjetér reale, pérvegse mé lart.

Palét e ngarkuara me geverisjen jan€ pérgjegjése pér mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar
té Fondit.

Pérgjegjésia e audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare

Objektivat tona jan€ q¢ t€ arrijmé njé siguri t& arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare
né t€rési nuk kané anomali materiale, pér shkak té mashtrimit apo gabimeve, dhe t& 1éshojmé njé
raport auditimi q€ pérfshin opinionin toné&. Siguria e arsyeshme éshté njé siguri e nivelit té larté, por
nuk &shté njé garanci q& njé auditim i kryer sipas SNA-ve do t& identifikojé gjithmoné njé anomali
materiale kur ajo ekziston. Anomalité mund t€ vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe
konsiderohen materiale nése, indivivalisht ose t€ marra s& bashku, pritet g& né ményré té arsyeshme
té influencojné vendimet ekonomike t& pérdoruesve, t& marra bazuar né kéto pasqyra financiare. Si
pjesé€ e auditimit n& pérputhje me SNA-€, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe skepticizmin tong
profesional gjaté gjithé procesit s& auditimit,

Gjithashtu ne:

. Identifikojmé dhe vlerésojmé mrezikun e anomalive materiale né pasqyrat financiare, si pasojé
e mashtrimeve apo gabimeve, planifikojmé dhe zbatojmé progedurat pérkatése né pérgjigje té
kétyre rreziqeve, si edhe marrim evidenca t& mjaftueshme dhe t& pérshtatshme pér t€ krijuar
njé bazé pér opinionin toné. Rreziku i mos zbulimit t& njé anomalie si pasojé e mashtrimit
ésht€ mé i larté, se rreziku i moszbulimit t€ nj& anomalie si pasojé e gabimit, pér shkak se,
mashtrimi mund t& pérfshijé fshehje t& informacionit, falsifikim t& informaciont, pérvetésime
té géllimshme, keginterpretime, apo shkelje t€ kontrollit t& brendshém.

. Marrim njé kuptueshmeri té atyre kontrolleve t& brendshme t€ aplikueshme pér procesin e
auditimit me qéllim hartimin e procedurave t& auditimit n€ pérputhje me rrethanat, por jo pér
t€ shprehur njé opinion mbi efektivitetin e kontrolleve 1€ brendshme t& Fondit.

. Vlergsojmé pérshtatshmérin€ e politikave kontabél t€ pérdorura dhe arsyetueshméring, e
¢muatjeve kontabél t€ kryera si edhe paraqgitjen e shénimeve shpjeguese pérkatése t€ hartuara
nga Drejtimi.

. Shprehemi né lidhje me pérshtatshmériné e parimit t& vijimésisé t€ pérdorur nga drejtimi, dhe
bazuar né evidencat e marra gjaté auditimit, nése njé pasiguri materiale ekziston, atéheré mund
té shkaktojé dyshime € réndésishme mbi aftésiné e Fondit pér t& vazhduar né vijimési. N& rast
se ne arrijmé né konkluzionin q& njé pasiguri materiale ekziston, ne duhet t& térhegim
vemendjen né raportin toné t€ auditimit me referencé n€ shénimin shpjegues pérkatés, ose,
nése shénimet shpjeguese nuk jané t€ pérshtatshme, ne duhet t€ modifikojmé opinionin toné.
Pérfundimet tona jepen mbi bazén e evidences s€ auditimit t& marré deri mé datén e raportit t&
auditimit. Megjithaté, ngjarjet ose kushtet né& t& ardhmen mund t€ shkaktojné ndérpreje té
aftésisé sé Fondit pér vazhduar né vijimési.
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Pérgjegjésia e Audituesit pér auditimin e Pasqyrave Financiare (Vazhdim)

° Vlerésojmé paraqitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare, duke
pérshiré shénimet shpjeguese dhe nése pasqyrat financiare prezantojné transaksionet dhe
ngjarjet thelb&sore n€ nj€ ményré g€ arrin prezantimin e drejté.

Ne komunikojmé me personat t€ ngarkuar pér geverisjen e Fondit, pérvegse ¢éshtjeve té tjera, edhe
@éllimin dhe kohén e planifikuar t€ auditimit, gjetjet kryesore t€ auditimit, pérfshiré ¢do mangési té
réndésishme né€ kontrollin e brendshém qg¢ &shté identifikur gjaté auditimit toné.
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FONDI I NDERHYRJES SE JASHTEZAKONSHME
Pasqyra e pozicionit financiar

(T¢ gjitha vierat jané né Lek, pérveg se kur shprehet ndvyshe)

Shénime ME& 31 dhjetor 2020

Mz 31 dhjetor 2019

AKTIVET

Mjetet monetare dhe ekuivalentét 26,016,761
e tyre 8

Instrumente financiare t€ mbajtur

pér t€ mbledhur flukset

kontraktuale 9 1,970,600,212

255,035,598

1,050,529,040

TOTALI I AKTIVEVE 1,996,616,973

1,305,564,638

DEYRIMET
Detyrime € tjera 10 2,365,622

1,976,995

TOTALII DETYRIMEVE 2.365,622

1,976,995

AKTIVET NETO NE

DISPOZICION TE

AUTORITETIT TE

NDERHYRJES Sk

JASHTEZAKONSHME

Aktivet neto né dispozicionté =~ 1,303,587,643
ANJ

Totali 1 té ardhurave

gjithépérfshirése pér vitin 690,663,708

636,675,433

666,912,210

TOTALI AKTIVEVE NETO

NE DISPOZICION TE

AUTORITETIT TE

NDERHYRJES SE

JASHTEZAKONSHME 1,994,251,351

1,303,587,643

TOTALI I DETYRIMEVE

DHE I AKTIVEVE NE

DISPOZICION TE

AUTORITETIT Ti

NDERHYRJES SE

JASHTEZAKONSHME 1,996,616,973

1,305,564,638

Shénimet shpjeguese paragitur né faget 8 deri né 38 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.




FONDI I NDiERHYRJES Sit JASHTIEZAKONSHME

Pasqyra e té ardhurave dhe shpenzimeve dhe té ardhurave té tjera gjithépérshirése

(TE gjitha vierat jané né Lek, pérveg se kur shprehet ndryshe)

Té ardhura operative:
T& ardhura nga kontributi
vjetor
Té€ ardhura nga interesat

Shpenzime financiare:
Humbije nga pérkthimi né
monedhé t€ huaj
Tarifa dhe komisione
bankare

Shpenzime operative:
Shpenzime operative nga
aktiviteti

Rimarrje/(Shpenzime)
provigjioni t& instrumenteve
financiare té mbajtur pér té
mbledhur flukse
kontraktuale

TEPRICA NETO PER VITIN
TEJKALIMI I TE
ARDHURAVE NDAJ
SHPENZIMEVE PER VITIN

TOTALI I TE ARDHURAVE
GJITHEPERSHIRESE

Shénime

11
12

13

14

Yiti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
654,202,246 650,332,126
38,144,496 20,203,798
692,346,742 670,535,924
888,001 (1,543,602)
(505,000} {500,600)
383,001 (2,043,602)
(1,860,625) (1,476,995)
(1,860,625) (1,476,995)
(205,410) (103,117)
690,663,708 666,912,210
690,663,708 666,912,210

Shénimet shpjeguese paraqitur né faget 8 deri né 38 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.




FONDI1 I NDERHYRJES SE JASHTEZAKONSHME
Pasqyra e fluksit t&€ mjeteve monetare

(T¢ giitha vierat jané né Lek, perveg se kur shprehet ndryshe)

Tejkalimi i t€ ardhurave
ndaj shpenzimeve pér vitin
Rregullime pér:
Té& ardhura nga interesat
Levizja né€ fondin e
provigjonit pér
instrumentet financiare
Ndryshimet né:
Detyrime t&€ tjera
Interesi i arkétuar
Fluksi i mjeteve monetare
gjeneruar nga aktiviteti
operativ

AKTIVITETI
INVESTUES

Blerje ¢ instrumenteve
financiare t& mbajtur pér té
mbledhur flukse kontraktuale
Fluksi i mjeteve monetare
pérdorur né aktivitetin
investues

Rritja / neto e mjeteve
monetare gjaté vitit

Mjete monetare dhe
ekuivalentét e tyre né fillim
1€ vitit

Mjete monetare dhe
ekuivalentét e tyre né fund
té vitit

Viti i mbyllur mé

Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
690,663,708 666,912,210
(38,144,496) (20,203,798)

326,977 -
388,627 662,386
32,356,348 19,373,558
685,591,163 666,744,356
(914,610,000) (478,000,000)
(914,610,000} (478,000,000)
(229,018,837) 188,744,356
255,035,598 66,291,242
26,016,761 255,035,598

Shénimet shpjeguese paraqitur né faget 8 deri né 38 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.
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FONDI I NDERHYRJES SE JASHTEZAKONSHME
Pasqyra e ndryshimeve té aktiveve neto né dispozicion té autoritetit t&€ ndérhyrjes sé
jashtézakonshme

(Té gjitha vierat jané né Lek, pérveg se kur shprehet ndryshe)

Fondi i Ndérhyrjes sé Totali
Jashtézakonshme
Aktivet neto né dispozicion té autoritetit té
ndérhyrjes sé jashtézakonshme mé 1 janar
2019 636,675,433 -

Tejkalimi 1 t€ ardhurave ndaj shpenzimeve pér

vitin 666,912,210 636,675,433
Té ardhura gjithépérfshirése pér vitin - -
Totalii té ardhurave gjithépérfshirése pér

vitin 666,912,210 636,675,433

Aktivet neto né dispozicion t& autoritetit té
ndérhyrjes sé jashtézakonshme mé 31
dhjetor 2019 1,303,587,643 636,675,433

Tejkalimi 1 té ardhurave ndaj shpenzimeve pér

vitin 690,663,708 666,912,210
T& ardhura gjithépérfshirése pér vitin - -
Totali i té ardhurave gjithépérfshirése pér

vitin 690,663,708 666,912,210

Aktivet neto né dispozicion té autoritetit té
ndérhyrjes sé jashtézakonshmé mé 31
dhjetor 2020 1,994,251,351 1,303,587,643

Shénimet shpjeguese paragitur né faget 8 deri né 38 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.

Pasqyrat financiare jané miratuar nga Késhilli Drejtues i Agjencisé me vendim Nr. 07, daté 26 shkurt
2021, dhe nénshkruar né emér té€ Fondit t€ Ndérhyrjes sé Jashtézakonshme nga:

Genci Mamani \ : : Ornela Shqarri
- X AT : - S
Drejtor 1 érgjitl::“l%md S Pérgjegjése e Sektorit t& Financ e Investimeve
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FONDI I NDERHYRJES SE JASHTEZAKONSHME
Shénimet shpjeguese mbi pasqyrat financiare

(T¢ gjitha vierat jané né Lek, pérveg se kur shprehet ndryshe)

1. INFORMACION I PERGJITHSHEM MBI ENTITETIN RAPORTUES

Fondi i ndérhyrjes s¢ jasht€zakonshme (Fondi) u krijua mé€ 1 janar 2018 né zbatim té ligjit
133/2016 " Pér rimékémbjen dhe ndérhyrjen ¢ jashtézakonshme né banka, né Republikén e
Shqipérisé " (Ligji). Fondi i Ndérhyrjes s€ Jashtézakonshme administrohet nga Agjencia e
Sigurimit t& Depozitave (“Agjencia” ose “ASD”) né pérputhje me parashikimet e kétij Ligji dhe
akteve té tjera nén ligjore t€ miratuara pér kété qéllim nga Banka e Shqipérisé. Fondi i Ndérhyrjes
s€ Jashtézakonshme nuk ka personalitet juridik. Banka e Shqipérisé &sht€ Autoriteti i Ndérhyrjes
s€ Jashtézakonshme q& ushtron t€ drejtat e ndérhyrjes 1€ pércaktuara né Ligj. Cdo pretendim né
lidhje me “Fondin e ndérhyrjes s€ jashtézakonshme™ i drejtohet Autoritetit t&€ Nd&rhyrjes s8
Jasht&zakonshme.

Objekti i kétij ligji éshté:
a) pércaktimi i rregullave, i procedurave dhe i instrumenteve pér rimékémbjen dhe ndérhyrjen
e jashtézakonshme né banka dhe degét e bankave t& huaja;

b) pércaktimi i kompetencave dhe i detyrave t& Autoritetit t& Nndérhyrjes sé Jashtézakonshme
dhe t& Autoritetit Mbik&qyrés;

¢) krijimi, financimi dhe pérdorimi i fondit t€ ndérhyrjes sé jashtézakonshme, si dhe administrimi
ity

Fondi duhet t& plotésohet gradualisht dhe t€ arrijé nivelin 0.5% t& detyrimeve té t& gjitha bankave,
brenda datés 11 korrik t€ vitit 2027. Banka e Shqipérisé si Autoriteti i Ndérhyrjes sé
Tashtézakonshme pérllogarit ¢do vit kontributin vjetor & sektori bankar do t& paguajé pér arritjen
¢ nivelit t€ synuar t€ Fondit t€ Ndérhyrjes s€ Jashtézakonshme.

Fondi i Ndérhyrjes s€ Jashtézakonshme, do t& pérdoret pér t& mundésuar zbatimin e
instrumentave t& ndérhyrjes s€ jashtézakonshme t& parashikuar né Ligj.

Pér vitin e par€ mbéshtetur n€ Ligjin dhe rregulloren nr.56 dat€¢ 03.10.2017 “Mbi Fondin e
Ndérhyrjes s€ Jashtézakonshme dhe procedurave pér administrimin e tij”, t&€ ndryshuar, niveli i
synuar, madhésia e Fondit né vitin e paré dhe kontributi vjetor pér secilén banké éshté mbéshtetur
né pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé& 31 dhjetor 2016. Madhésia e Fondit té synuar
shpémdahet sipas peshés specifike qé& ¢do banké z& n€ detyrimet e t& gjithé sektorit bankar.

*  Deri mé 10 janar 2018, bankat kané& paguar 10% té kontributit vjetor t&¢ Fondit pér vitin e
paré.

» Deri mé 30 prill 2018, bankat kané¢ paguar 90% t€ kontributit vjetor t€ Fondit pér vitin e
paré.

Pér vitin e tret€ bankat kané paguar t€ gjith€ kontributin respektivisht deri né datén 30 Priil 2020,
sipas shumés sé& llogaritur nga Autoriteti i Ndérhyrjes sé Jashtézakonshme.




FONDI I NDERHYRJES SE JASHTEZAKONSHME
Shénimet shpjeguese mbi pasqyrat financiare

e

j

(T¢ gjitha vierat jané né Lek, pérveg se kur shprehet ndryshe)

2. KUADRI RREGULLATOR I VEPRIMTARISE SE FONDIT

Veprimtaria e Fondit megullohet nga ligji "Pér rimék&mbjen dhe ndérhyrjen e
jashtézakonshme né banka, n€ Republikén e Shqipérisé", akteve nén ligjore t€ nxjerré nga
Banka e Shqipérisé si edhe nga rregulloret e hartuara nga Agjencia dhe t& miratuara nga
Autoriteti 1 Ndérhyrjes sé Jasht€zakonshme.

Fondi i Ndérhyrjes s€ Jashtézakonshme pérbéhet nga burimet financiare 1€ méposhtme:
a) kontributet vietore t& paguara nga bankat;

b} kontributet e jashtézakonshme t& paguara nga bankat;

¢) huaté, subvencionet dhe donacionet. Huat mund té garantohen duke pérdorur aktivet

e tashme dhe/ose t€ ardhshme té& “Fondit t& ndérhyrjes s& jashtézakonshme™;

¢)t€ ardhura nga administrimi i mjeteve financiare t& “Fondit t& ndérhyrjes sé&

jashtézakonshme”;

d) t& ardhurat nga rimarrja e fondeve t€ pérdorura gjaté zbatimit t€ kompetencave dhe

instrumenteve t& parashikuara né kété ligj;

dh} gjobat ¢ mbledhura nga zbatimi i sanksioneve t€ pércaktuara né nenin 81 té kétij

ligji;

¢) instrumente t€ tjera financiare, t€ pércaktuara nga Autoriteti i Ndérhyrjes sé

Jashtézakonshme.
Banka e Shqipérisé, si Autoriteti i Ndérhyrjes s¢ Jashtézakonshme, miraton pérdorimin e
Fondit, ndérsa Agjencia pércakton ményrén e investimit dhe tipet e instrumenteve né té cilat
do t€ investohet Fondi né zbatim t€ politikés pér administrimin e mjeteve financiare t&
miratuar nga Autoriteti i Ndérhyrjes s& Jashtézakonshme. Administrimi i Fondit duhet té
garantojé siguriné e mjeteve financiare pérmes investimit n& mjete me likuiditet t& larté dhe
rrezik t€ ulét. Politika e administrimit t€ mjeteve financiare t€ Fondit t€& Ndérhyrjes sé

Jashtézakonshme péreakton procedurat, kriteret, maturitetet dhe limitet krahasuese.
(benchmark)

Mjetet financiare t& Fondit duhet t€ investohen né letra me vleré té l8shuara nga Qeveria e
Shqipérisé, Banka e Shqipérisé, geverité ¢ huaja, bankat q€ndrore ose institucione financiare
ndérkombeétare t& cilat jan€ t€ vler€suara shumé mir€ nga agjencité ndérkombétare té
vlerésimit me reputacion (AAA/AA-). Sipas Ligjit, Agjencia duhet t€ mbajé llogari
financiare t€ vecanta pér Fondin e Ndérhyrjes sé Jasht€zakonshme. N& fund t& cdo viti
financiar, Agjencia pérgatit nj€ raport mbi aktivitetin investues t& kétij Fondi dhe e dérgon
prané Autoritetit t& Ndérhyrjes sé& Jashté€zakonshme.

Organi mé i larté drejtues 1 Fondit &sht€ Késhilli Drejtues i Agjencisé. Késhilli Drejtues
pérbéhet nga pesé anétaré, t& eméruar nga Banka e Shqipérisé. Dy anétaré propozohen nga
Banka e Shqipérisé, dy anétaré propozohen nga Ministri i Financave dhe Ekonomisé té
Republikés sé Shqipérisé dhe njé anétar propozohet nga Instituti i Ekspertéve Kontabél té
Autorizuar.

Anétarét e Késhillit Drejtues jané jo ekzekutiv, me pérjashtim té anétarit qé emérohet né
pozicionin e Drejtorit t& Pérgjithshém. Ligji pér sigurimin e depozitave, i ndryshuar
pércakton se afati i qéndrimit n€ detyré pér ¢do anétar t€ Késhillit Drejtues €shté pesé vjet,
me t€ drejté rizgjedhje, bazuar né treguesit ¢ performancés t& veprimtarisé sé tyre.

Ké&shilli Drejtues mé 31 dhjetor 2020 pérbéhet nga:

Z. Donald Duraj Kryetar i Ké&shillit Drejtues (KD)
Z.Genci Mamani Anétar

Znj. Nexhmije Cela Anétare

Znj. Majlinda Demko  Anétare

Znj. Adelina Xhemali Anétare
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FONDI I NDERHYRJES SE JASHTEZAKONSHME
Shénimet shpjeguese mbi pasqyrat financiare

(1€ gjitha vierat jané né Lek, pérveg se kur shprehet ndryshe)

3. BAZAT E PERGATITJES DHE ZBATIMIT TE SNRF
(a)  Deklarata e pajtueshmérisé

Pasqyrat financare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit
Financiar (“SNRF”-t€).

(b) Baza ¢ matjes

Pasqyrat financiare jané pérgatitur mbi bazén e kostos historike. Politikat kontabél té
paragitura mé poshté jané zbatuar né ményré t& vazhdueshme né t€ gjitha periudhat e
pasgyruara né kéto pasqgyra financiare.

(c) Monedha funksionale dhe e paragqitjes

Kéto pasqyra financiare jané€ paraqitur n€ Lek shqiptar (“Lek™), e cila &shté monedha
funksionale dhe raportuese € Fondit.

()] Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve

Pérgatitja e kétyre pasqyrave financiare n& pérputhje me SNRF-t€ kérkon qé Drejtimi t& b&jé
gjvkime, vler8sime dhe supozime té cilat ndikojné né aplikimin e politikave kontab&l dhe né
shumat e raportuara t& aktiveve, detyrimeve, té ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet
faktike mund t& ndryshojné nga kéto vlerésime.

Vierésimet dhe supozimet rishikohen né ményré té vazhdueshme. Rishikimet e vlerésimeve
kontabél njihen n€ periudhén, né€ té cilén vlerésimi rishikohet dhe né periudhat e ardhshme
té ndikuara.

Informacione rreth ¢éshtjeve t&€ réndésishme t& pasigurisé né vlerésime dhe gjykimeve kritike
pér zbatimin e politikave kontabél, g&€ kané efektin mé té réndésishém né vlerat ¢ njohura né
pasqyrat financiare, jané pérfshiré né Shénimet 6 dhe 7. '

(¢) Parimi i Vijimésisé

Pasqyrat financiare t&€ Fondit jané pérgatitur n€ bazé t€ supozimi i vijimésisé, i cili supozon
se Fondi do t&€ vazhdojé ekzistencén e tij operacionale pér té ardhmen e parashikueshme. Né
zbatim t€ Ligjit, Fondi do t& ploté&sohet gradualisht dhe t€ arrijé nivelin 0.5% té detyrimeve
té t€ gjitha bankave, brenda datés 11 korrik t& vitit 2027. Pér t& pérmbushur nivelin e synuar
t€ fondit, sektori bankar paguan ¢do vit njé kontribut vjetor, né pérpjesétim me vitet g&
mbeten deri né 2027,

Me 11 Mars 2020, Organizata Botérore e Shéndetit njoftoi njé situaté pandemike pér shkak
t€ emergjences globale té shkaktuar nga shpérthimi i COVID 19. N& pérgjigje 18 pandemisé,
autoritetet e Qeveris€ Shqiptare zbatuan masa t&€ shumta pér té kufizuar pérhapjen dhe
ndikimin e COVID-19, té tilla si ndalimi dhe kufizimi i udhétimeve, karantinimi i personave
té infektuar, si dhe vendosja e kufizimeve n€ aktivitetin e biznesit, deri né mbylljen e tyre.
Masat ¢ mésipérme u lehtésuan gradualisht gjaté vitit 2020 dhe 2021. Ké&to masa, ndér té
tjera, kané kufizuar aktivitetin ekonomik né Shqipéri dhe kané ndikuar negativisht né t&. Ky
ndikim mund t€ vazhdojné t€ ndikojné negativisht né bizneset, pjesémarrésit e tregut, bankat,
st né Shqipéri por dhe n& rank global pér njé periudhé t€ panjohur kohore. Sidoqofig, né
datén ¢ pergatitjes s€ kétyre pasqyrave financiare, Fondi bazuar né sa mé sipér dhe gjithashtu
né pérputhje t& planit t€ miratuar financiar né vitet ¢ ardhshme, parashikon t& rrisé aktivitetin
e saj operacional dhe ka parashikuar t€ arrijé njé rezultat pozitiv n€ vitin e ardhshém.
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(1€ gjitha vierat jané né Lek, pérveg se kur shprehet ndryshe)

ZBATIMI ¥ STANDARDEVE NDERKOMBETARE TE REJA DHE TE
RISHIKUARA Tii RAPORTIMIT FINANCIAR

4.1 Standardet dhe interpretimet efektive né€ periudhén raportuese aktuale

Ndryshimet e méposhtme né standardet ekzistuese dhe interpretimi 1 ri i l&shuar nga Bordi i
Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit (BSNK), jané né& fuqi pér periudhén raportuese:

* Ndryshimet né SNRF 3 "Kombinimet e Biznesit" - Pérkufizimi i njé Biznesi (efektiv
pér kombinime biznesi pér t€ cilat data e blerjes &shté mé ose pas fillimit t& periudhés s& paré
vjetore t€ raportimit g€ fillon mé ose pas 1 janarit 2020 dhe pér blerjet ¢ aktiveve q& ndodhin
mé ose pas fillimit (& asaj periudhe).

+ Ndryshimet né SNRF 9 "Instrumentet Financiaré”, SNK 39 “Instrumentet
Financiaré: Njohja dhe Matia” dhe SNRF 7 “Instrumentet Financiaré: Shpalosjet” -
Reforma e Referencés s& Normés sé Interesit (efektive pér perindhat vietore qé fillojng mé
ose pas 1 Janarit 2020),

« Ndryshimet né¢ SNK 1 "Paragitja ¢ Pasgyrave Financiare" dhe SNK 8 "Politikat
Kontabél, Ndryshimet né Vlerésimet Kontabél dhe Gabimet" - Pérkufizimi i Materialit
(efektiv pér perindhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 Janarit 2020}

* Ndryshimet né Referencat né Kuadrin Konceptual né Standardet e SNRF (efektive
pér perindhat vjetore g€ fillojné mé ose pas 1 janarit 2020).

Adoptimi i kétyre ndryshimeve né standardet ckzistuese nuk ka ¢uar né ndonjé ndryshim
material né pasqyrat financiare t& Fondit.”
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ZBATIMI I STANDARDEVE NDERKOMBETARE TE REJA DHE TE
RISHIKUARA TE RAPORTIMIT FINANCIAR (VAZHDIM)

4.2 Standardet dhe interpretimet & nuk jané ende efektive

Né datén e autorizimit t& kétyre pasqyrave financiare, standardet e reja t€ méposhtme,
ndryshimet né standardet ekzistuese dhe interpretimi i ri ishin publikuar, por ende jo efektive:

*SNRF 17 "Kontratat e sigurimit" pérfshiré pérmirésimet e SNRF 17 (efektive pér
periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2023),

* Ndryshimet né SNRF 3 "Kombinimet e Biznesit" — Referencé e Kuadrit Konceptual me
pérmirésimet e SNRF 3, (efektive pér periudhat vjetore gé fillojn€ mé ose pas 1 janarit 2022),

* Ndryshimet né SNRF 4 "Kontratat e sigarimit"— Zgjatje ¢ Pérjashtimeve té pérkohshme
nga aplikimi 1 SNRF 9 (data ¢ mbarimit pér pérjashtimet e pérkohéshme nga SNRF 9 u zgjat
né periudha vjetore duke nisur né ose pas 1 janar 2023,

* Ndryshimet né SNRF 10 "Konsolidimi i pasqyrave financiare"” dhe SNK 28
“Investimet né Shoqérité dhe Sipérmarrjet e Pérbashkéta”- Shitja ose Kontributi i
Aktiveve ndérmjet njé investitori dhe bashképunétorit té tij ose ndérmarrjes s& pérbashkét
dhe ndryshimeve t€ métejshme (data efektive e shtyré pér njé kobé t& pacaktuar deri né
pérfundimin e projektit kérkimor mbi metodén e kapitalit),

* Ndryshimet né SNRF 16 "Qiraté"- Kongesionet ¢ Qirasé né lidhje me Covid-19 (efektive
pér periudhat vjetore g€ fillojné mé ose pas 1 gershorit 2020. Lejohet zbatimi 1 méparshém,
pérfshiré pasqyrat financiare q& nuk jané autorizuar ende pér tu léshuar né 28 maj 2020.
Ndryshimi &shté gjithashtu i disponuesh&m pér raporiet e ndérmjetme),

« Ndryshimet né SNK 1 "Paraqitja e pasqyrave financiare" -Klasifikimi i detyrimeve si
afatshkurta ose afatgjata (efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2023),

* Ndryshimet né SNK 16 "Prona, makineri dhe pajisje" - T¢€ ardhura para pérdorimit té
synuar {né fuqi pér periudhat vjetore gé fillojng mé ose pas 1 janarit 2022),

* Ndryshimet né SNK 37 “Provigjione, detyrime t€ kushtézuara dhe akftive té
kushtézuara™ - Kontrata né vazhdimési - Kostoja e pérmbushjes sé njé kontrate (efektive
pér periudhat vjetore qé fillojné me ose pas 1 janarit 2022)

e Ndryshimet né¢ SNRF 9 "Instrumentet Financiaré", SNK 39 "Instrumentet
Financiaré: Njohja dhe Matja" dhe SNRF 7 "Instrumentet Financiaré: Shénimet
Shpjeguese’ SNRF 4 “Kontratat e Sigurimit” dhe SNRF 16 “Qira” - Reforma e Normés
s& Interesit bazé (efektive pér perindhat vjetore g€ fillojné né ose pas 1 Janarit 2021),

+ Ndryshime né standarde t¢ ndryshme pér shkak té¢ “Pérmirésimeve t€ SNRF (cikli
2018 -2020)” gé rezultojné nga projekti vjetor i pérmirésimit t& SNRF (SNRF 1, SNRF 9,
SNRF 16 dhe SNK 41} kryesisht me qéllim hegjen e mospérputhjeve dhe sqarimin e
formulimeve ( Ndryshimet né SNRF 1, SNRF 9 dhe SNK 41 jané efektive pér periudhat

shembull ilustrues, késhtu g€ nuk deklarchet asnjé daté efektive).

Fondi ka zgjedhur t€ mos adoptojé kéto standarde t& reja, ndryshimet n€ standardet
ekzistuese dhe interpretimet e reja pérpara datés kur hyjné né fuqi.
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PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL

51 Transaksione né monedhé € huaj

Transaksionet né monedhé € huaj pérktheben né monedhén funksionale me kursin ¢
kémbimit né€ datén e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedhé t& huaj né
datén e raportimit pérkthehen né monedhén funksionale me kursin e asaj date. Fitimi ose
humbja nga zérat monetare &shté diferenca midis kostos s& amortizunar né monedhén
funksionale né& fillim t&€ perindhés, e rregulluar me interesin efektiv dhe pagesat e periudhés,
dhe kostos s& amortizuar né monedhé t€ huaj e pérkthyer me kursin e kémbimit né fund té
periudhés. Aktivet dhe detyrimet jo-monetare t& pérkthyera né monedhé té huaj, t& cilat
mbahen me kosto historike, ripérkthehen né monedhén funksionale me kursin ¢ kémbimit né
datén e transaksionit. Diferencat nga kursi i kémbimit, t& cilat jang rezultat i rip€rkthimit,
njihen né fitim/humbje.

Kurset zyrtare t€ k€mbimit pér monedhat kryesore, t& pérdorura pér té pérkthyer zérat e
bilancit né LEK jané si mé& poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

EUR 123.7 121.77

Dollari amerikan (USD) 100.84 108.64

Franga zviceriane (CHF) 114.46 112.3
5.2 Interesi

Té ardhurat dhe shpenzimet nga interesi njihen né fitim ose humbje duke pé&rdorur metodén
e interesit efektiv. Pér aktivet financiare, ndryshe nga ato q& jané bleré ose origjinuar me
rrezik kreditor t€ shtuar, norma e interesit efektiv &shté norma gé aktualizon né ményré té
sakt€ flukset e ardhshme hyrése dhe dal&se t& parave pérgjaté jetés s€ pritshme t& aktivit apo
detyrimit financiar (ose, ku &shté e pérshtatshme, njé periudhé mé e shkurtér) ndaj vlerés
kontabél bruto t€ aktivit apo detyrimit financiar né njohjen fillestare. Pér instrumentet
financiaré t€ bleré ose t& origjinuar me rrezik t& shtuar kreditor, njé normé e rregulluar
efektive interesi logaritet duke aktualizuar flukset e ardhshme t€ parasé duke pérfshiré
humbjet e pritshme ndaj kostos sé amortizuar né njohjen fillestare t& instrumenitit,

Norma e interesit efektiv pér instrumentet financiaré t€ Fondit t& cilét jané t& gjithé t&
vler&suar jo me rrezik t&€ shtuar kreditor &shté norma q€ aktualizon flukset hyrése dhe dalése
t€ parave pérgjaté jetés sé€ pritshme t&€ aktivit apo detyrimit financiar ndaj vler&s kontabél
bruto té aktivit apo detyrimit financiar né njohjen fillestare.

5.3 Tarifat dhe komisionet

T¢& ardhurat dhe shpenzimet nga tarifat dhe komisionet, t€ cilat jang pérbérése e normés sé
interesit efektiv t& nj€ aktivi apo detyrimi financiar, pérfshihen né matjen e normés efektive
t€ interesit.

5.4 Aktivet dhe detyrimet financiare

(i) Njohja

Fondi i njeh fillimisht investimet né letra me vlerd, depozitat, huaté dhe detyrimet e tjera t&
varura né ditén né t& cilén ato jané krijuar. Blerjet dhe shitjet e rregullta t€ aktiveve financiare
njihen né datén e tregtimit, e cila éshté data kur Fondi angazhohet t& blejé apo shesé aktivet.
T& gjitha aktivet dhe detyrimet financiare (pérfshiré dhe aktivet dhe detyrimet e mbajtura me

vleré t€ drejté pérmes fitimit dhe humbjes) njihen fillimisht ng datén e tregtimit, e cila gshté
data né t& cilén Fondi béhet palé e dispozitave & kontratés sé€ instrumentit.
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(TE gjitha vierat jané né Lek, pérveg se kur shprehet ndryshe)

5. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL
(VAZHDIM)

54 Aktivet dhe detyrimet financiare (vazhdim)

(i) Klasifikimi

Aktivet financiare

Njé aktiv ose detyrim financiar, kur ky nuk pércaktohet si i matur me vleré t& drejté pérmes
fitimit dhe humbjes, matet fillimisht me vlerén e drejt&, plus kostot e transaksionit & lidhen
drejtpérdrejt me blerjen apo shitjen e tij.

Klasifikimi i aktiveve financiare

Instrumentet ¢ borxhit gé plotésojné kushtet ¢ méposhtme maten pas njohjes fillestare me
kosto t€ amortizuar:

O e P I S I S PP T S i S AP s I R | L USSR 4 ) EEUURRVIL S PR
. AEROLL R EELLL W DUEALLLL Lo bdlal dlavdlivl blPtlD J.J:jb ddunbell Utolivol \i\d hal oL \.1\.711].].11 LAV llLUaJ\.r

kéto aktive financiare pér t€ pérftuar t€ ardhurat kontraktuale; dhe

» né marréveshjen bazé (& emetimit 18 aktivit 1€ péreakiohet qé flukset hyrése/kthimet do té
shlyhen né data t& caktuara dhe jané vetém pagesa € principalit dhe interesit t€ pérllogaritur
mbi principalin e mbetur papaguar.

Instrumentet ¢ borxhit gé plotésojné kushtet ¢ méposhtme maten pas njohjes fillestare maten
me vleré t€ drejté pérmes t€ ardhurave gjith&pérfshirése:

« Instrumentet e borxhit t& cilat mbahet sipas njé modeli biznesi qé ka si qéllim t€ mbajé kéto
aktive financiare pér t& pérftuar t€ ardhurat kontraktuale; dhe

* t& shesé instrumentet financiaré dhe t€ cilat kané flukse hyrése/kthime q& do té€ shlyhen né
data t& caktuara dhe jané vetém pagesa t€ principalit dhe interesit t&€ pérllogaritur mbi
principalin e mbetur papaguar.

Si rezultat t& gjith& aktivet e tjera financiare maten me vleré t& drejt€ pérmes fitim humbjes.
(i) Kosto e amortizuar dhe interesi efektiv

Kosto e amortizuar e aktivit financiar &shté shuma me t€ cilén matet aktivi né njohjen
fillestare duke zbritur pagesat e principalit dhe duke shtuar amortizimin e akumuluar duke
pérdorur metodén e interesit efektiv té diferencés midis vlerés s€ njohur fillimisht dhe vlerés
né maturim, t& rregulluar pér provigjonet nga humbjet. Vlera kontabél bruto e aktivit
financiar éshté kosto e amortizuar e aktivit pérpara rregullijit pér ndonjé provigjon nga
humbjet.

Fitimi ose humbja nga konvertimi

Aktivet dhe detyrimet financiare né monedha té€ huaja konvertchen né€ monedhén funksionale
me kursin e datés s€ raportimit. Specifikisht, p&r aktivet financiare q€ maten me Kosto té
Amortiznar dhe g€ nuk jané pjesé e njé maré€dhénieje mbrojtése t& caktuar diferencat nga
kursi 1 kémbimit g€ rrjedhin nga konvertimi njihen né fitim ose humbje (shenimi 11);

ME 31 dhjetor 2020 dhe 2019, aktivet financiare t& Fondit pérb&hen nga mjetet monetare dhe
ekuivalentet e tyre, dhe letrat me vleré t& klasifikuara si t& mbajtuara pér t€ mbledhur flusket.
Shiko Shénimet 5.6, 5.7 dhe 5.8.
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5, PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL
(VAZHDIM)

54 Aktivet dhe detyrimet financiare (vazhdim)
Detyrimet financiare

Fondi i klasifikon detyrimet e saj financiare, pérveg garancive financiare dhe angazhimeve
té huasé, si t& matura me kosto t€ amortizuar ose me vlerén e drejt€ pérmes fitimit dhe
humbjes. Mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 detyrimet financiare t& Fondit pérbéhen vetém nga
t€ pagueshmet ndaj Agjencis€ s&€ Sigurimit t& Depozitave t€ matura me koston e amortizuar.

(if)  Identifikimi dhe matja e zhvlerésimit

Fondi njeh njé provigjon pér humbjet e pritshme pér aktivet financiare t& cilat maten me
kosto t& amortizuar ose me vleré t€ drejté pérmes t€ ardhurave t€ gjithépérfshira. Shuma e
humbjes sé pritshme vier€sohet né ¢do daté raportimi pér t&€ reflektuar ndryshimet né&
rrezikun kreditor & nga njohja filleslare e instrumentit financiar. Fondi gjithmoné vleréson
humbjet e pritshme pér gjithé jetégjatésiné e instrumentit financiar kur ka njé rritje té
konsiderueshme té€ rrezikut kreditor q€ nga njohja fillestare. Megjithaté nése nuk ka njé rritje
t& konsiderueshme té rrezikut kreditor. Fondi vleréson provigjonin nga humbja e kredisé né
shumén e humbjeve t€ pritshme pér 12 muajt e jetés s& aktivit financiar.

Humbjet ¢ pritshme nga kredia pér t€ gjithe jet&n e aktivit financiar do té rezultojné nga €
gjitha ngjarjet € mundshme humbjeje pérgjaté jetés sé instrumentit financiar. Ndérkoheé,
humbja e pritshme pér 12 muajt e fundit pé&rfagson pjesén e humbjeve t€ pritshme nga
humbjet e pritshme gjaté gjithé jetés s& asetit, q& pritet t& rezultojé nga ngjarjet e humbjeve
q& mund t& ndodhin brenda 12 muajve pas daté s€ raportimit.

(1) Rritje ¢ konsiderueshme né rrezikun kreditor

NE vlerésimin nése ka njé rrezik t€ shtuar kreditor pér njé instrument financiar q& nga njohja
fillestare, Fondi krahason rrezikun e humbjes nga instrumenti financiar né datén e raportimi
me rrezikun e humbjes né datén e njohjes fillestare Né kryerjen e kétij vler&simi, Fondi
konsideron informacionin sasior dhe cilésor q€ éshté i pranueshém dhe i dokumentueshém
duke pérfshiré eksperiencén historike dhe informacion mbi t& ardhmen i cili mund té
sigurohet pa shumé kosto dhe pérpjekje. Informacion mbi kushtet e ardhshme konsideron
perspektivat e ardhshme té sektorit né t& cilén operon Fondi, analiza financiare nga eksperté
financiaré, vlerésime nga agjenci ndérkombétare vlerésimi, analiza nga institucione
shtetérore apo organizata t& tjera t& ngjashme, si edhe burime t8& tjera t& informacionit pér
parashikimin ekonomik aktual dhe 1€ ardhshém, i cili lidhet me aktivitete kryesore 1€ Fondit.
Veganérisht, informacioni i méposhtém &shté marré né€ konsideraté kur €sht€ vlerésuar nése
ka rritje i€ rrezikut kreditor nga njohja fillestare:

» njé pérkeqésim aktual ose i pritshém 1 vlerésimit t& jashtém ose t& brendshém té instrumentit
financiar;

» pérkeqésim i konsideruesh&m né treguesit ¢ tregjeve té jashtme té treguesve kreditor pér
instrumentet financiaré

* ndryshime né rénie t& kushteve ekonomike, dhe financiare aktuale ose t& parashikuara té
cilat presin t& shkaktojné njé pérkeqésim t€ aft€sisé paguese t€ debitorit pér t€ paguar
detyrimet kontraktuale;

* njé pérkeqésim i konsiderueshém aktual apo i pritsh&m né rezultatet operative t& debitorit
« rritje e konsiderueshme e rrezikut kreditor né njé instrument tjetér financiar te 18shuar nga
i nj&jti debitor
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54 Aktivet dhe detyrimet financiare (vazhdim)

Pavarésisht kétyre, Fondi vler&son qé rreziku i kredisé pér instrumentet financiar nuk &shté
rritur né ményré té konsiderneshme gé nga njohja fillestare nése vlerésohet q& instrumenti
ka rrezik t& ulét kredie né datén e raportimi.

Njé instrument ka rrezik t& ulét kredie né datén e raportimi nése:

(1) Instrumenti financiar ka njé rrezuk t€ ulét humbieje,

(2) Debitori ka afiési t& forta paguese pér t& plotésuar detyrimet e tij kontraktuale né &
ardhmen e afért dhe

(3) Ndryshime t& kundérta né kushtet ekonomike dhe kushtet e biznesit né afatgjaté té cilat
jo domosdoshmérisht pakésojné aftésiné e debitorit pér t& plotésuar detyrimet kontraktuale.

Fondi konsideron g€ njé aktiv financiar ka rrezik t& ulét kredie kur aktivi ka vlerésime t&
jashtme si “investment grade” né pérputhje me pérkufizimin ndérkombétar t€ njohur pér kéto
investime ose nése njé vlerésim i jasht€ém mungon, aktivi ka njé vler&sim t€ brendshém si
aktiv financiar me pérformancé t€ mire, e cila konsideron g€ kundérpala ka njé pozicion té
forté financiar dhe nuk ka detyrime né vonesé€. Fondi vler€son né ményré t€ rregullt
efektivitetin e kritereve t€ pérdorura pér té€ identifikuar nése ka pasur mjé rritje €
konsiderueshme né rrezikun kreditordhe t€ rishikojé kéto kritere né ményré 1€ pérshtatshme
pér t& siguruar qé kriteret jané t& vlefshme pér 1€ identifikuar njé rritje t& konsiderueshme té
rrezikut kreditor pérpara se shumat e pritshme t€ jené né€ vonesé

(i) Pérkufizimi i humbjes

Fondi konsideron ngjarjet e méposhtme si evente t& humbjes pér géllime t€ menaxhimit t&
brendshém t& rrezikut kreditor pasi historiku i ngjarjeje ka treguar & nése njé aktiv financiar
plotéson nj& nga kriteret € méposhtme zakonisht nuk mund té arkétohen:

s kur ka njé thyerje t€ treguesve financiaré nga debitori; ose

+ informacioni i krijuar s& brendshmi apo i marré nga burime t& jashtme tregon qé debitori
ka pak mundési pagese pér kreditorét e tij duke pérfshiré edhe Fondi.

Pavarésisht analizave t& mésipérme. Fondi konsideron gé& nj& humbje ka ndodhur kur aktivi
financiar &shté mé shumsé se 90 dit& n& vonesé pér aq kohé sa Fondi ka evidenca té arsyeshme
dhe té& mbéshtetura pér t€ treguar njé kriter i ndryshém humbjeje do t& ishte mé i
pérshtatshém.
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54 Aktivet dhe detyrimet financiare (vazhdim)

(iii)  Identifikimi dhe matja e zhvlerésimit (vazhdim)

Matja e humbjeve t& pritshme &sht& njé funksion i propabilitetit 1€ humbjes, humbja e
mundshme dhe ekspozimi ndaj humbjes. Vlerésimi i propabilitetit 1 humbjes dhe mundésisé
s€ humbjes mbéshtetet né té& dhéna historike t& rregulluar me informacion pér té ardhmen sic
pérshkruhet mé sipér.

Ndérsa ekspozimi ndaj humbjes pér aktivet financiare, pérbéhet nga shuma bruto e aktivit né
datén e raportimit. Pér aktivet financiare, humbja e pritshme vlerésohet si diferenca midis té
gjitha flukseve kontraktuale qé 1 detyrohen Fondit sipas detyrimeve kontraktuale dhe flukseve
t& pritshme pér tu marré€ nga Fondi t& aktualizuara me normén origjinale efektive té interest
né momentin e investimit. Fondi njeh njé humbie apo t& ardhur nga zhvlerésimi i té gjitha
aktiveve financiare ne pasqyrén e fitim humbjes, me rregullimin pérkatés né vlerén kontabél
t& tyre pérmes njé llogarie humbje nga provigjoni, me pérjashti t€ instrumenteve t& matur me
vleré t& drejté pérmes pasqyrés s€ i€ ardhurave gjithépérfshirése, pér t€ cilat provigjoni njihet
né pasqyrén e té ardhurave gjith€pérfshirése dhe mblidhet né rezervén e rivlerésimit té
investimeve dhe nuk pakéson vlerén kontabél té aktivit financiar né pasqyrén e pozicionit
financiar.

(iii} Crregjistrimi

Fondi crregjistron njé aktiv financiar kur t€ drejtat kontraktuale mbi flukset e parasé
pérfundojné apo i transferon t€ drejtat pér t€ marré flukset e parasé me ané té njé transaksioni,
i cili transferon né thelb t€ gjitha rreziget dhe pérfitimet e ardhshme qé njedhin nga pronésia
e aktivit financiar, ose né té cilin Fondi, as nuk mban dhe as nuk transferon né thelb rreziget
dhe pérfitimet e ardhshme qé mjedhin nga pronésia dhe as nuk mban kontrollin e aktivit

financiar. Cdo interes 1 krijuar apo i mbajtur nga Fondi mbi aktivet financiare t& transfervara,
t€ cilat kualifikohen pér ¢rregjistrim, njihet meé vete si aktiv apo detyrim.

Né ¢rregjistrimin e njé aktivi financiar, diferenca midis vlerés sé mbartur t& aktivit {ose vlerés
s& mbartur qg i alokohet pjesés sé transfervar t& aktivit) dhe shumés s€ (i) shumave t€ marra
(pérfshiré ¢do aktiv t&€ ri n€ zotérim minus ¢do detyrim t€ ri t€ marré) dhe (ii) ¢do fitim apo
humbje kumulative t€ njohur mé parg né t&€ ardhurat e tjera gjithépérfshirése, njihet né fitim/
humbje.

Detyrimet financiare

Fondi ¢rregjistron njé detyrim financiar kur detyrimet kontraktuale t€ saj jané p&rmbushur,
ndérpreré apo anulluar.

(iv) Kompensimi

Aktivet dhe detyrimet financiare kompensohen dhe paragiten me shumén neto né pasqvrén e
pozicionit financiar kur dhe vet&m kur, Fondi ka njé t& drejté ligjore pér t€ kompensuar shumat
dhe kur ajo ka si ggllim ose t’i shlyejé ato me vlerén neto ose ta realizojé aktivin dhe t€ shlyejé
detyrimin njékoh&sisht.

Té ardhurat dhe shpenzimet paragiten me bazé neto vetém kur lejohet nga SNRF-1€, ose pér
fitim/humbje qé mjedhin nga transaksione t& ngjashme.
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54 Aktivet dhe detyrimet financiare (vazhdim)
(iii)  Idenmtifikimi dhe matja e zhvlerésimit (vazhdim)
{v) Matja e kostos s€ amortizuar

Kosto e amortizuar e njé€ aktivi apo detyrimi financiar éshté viera, me té cilén éshté njohur né
fillim aktivi apo detyrimi financiar, minus pagesat e shlyerjes sé principalit, plus apo minus
amortizimin e akumuluar, duke pé€rdorur metodén ¢ interesit efektiv pér ¢do diferencé midis
shumés fillestare t& njohjes dhe shumés né maturim, minus ¢do zbritje apo zhvlerésim.

(vi) Matja e vlerés sé drejté

Vlera e drejté 8shté ¢mimi, me té cilén njé aktiv do t& kémbehej, ose njé detyrim do té shlyhe;,
né njé transaksion té€ kryer né ményré té vullnetshme, mes paléve té gatshme, t& miré
informuara dhe t& palidhura me njéra-tjetrén, né datén e matjes.

Kur éshté e mundur, Fondi mat vierén e drejté t& njé instrumenti duke pérdorur ¢mimin e
listuar né njé treg aktiv t€ kétij instrumenti. Njé treg konsiderohet aktiv, nése ¢mimet ¢ listuara
jang direkt dhe rregullisht t€ disponueshme dhe pérfaqésojné transaksione aktuale dhe t&
rregullta t& tregut, t€ kryera né ményré t€ vullnetshme midis paléve té palidhura me njéra-
tjetrén. Kur nuk ka ¢mim té listuar né njé treg aktiv, Fondi pérdor ato teknika vler€simi té
cilat maksimizojné pérdorimin e t& dhénave pérkatése 1€ verifikueshme dhe minimizojné ato
jo t& verifikueshme. Teknika e zgjedhur e vler&simit pérfshin t& gjithé faktoréf, q&
piesémarrésit né treg do t&€ mermin parasysh né pércaktimin e ¢mimit t& njé transaksioni.

Informacioni mé i miré pér t&€ pércaktuar vlierén e drejté té njé instrumenti financiar gjaté
njohjes fillestare t& tij €sht€ normalisht gmimi i transaksionit, p.sh. vlera e drejté e shumés sé
dhéné apo marré. Nése Fondi pércakton se vlera e drejté né njohjen fillestare ndryshon nga
¢mimi i transaksionit dhe vlera e drejt€ nuk pércaktohet, as me ané t& njé cmimi té listuar né
njé treg aktiv pér njé aktiv apo detyrim t& njéjté dhe as duke u bazuar né€ njé tekniké vlerésimi
qé pérdor t& dhéna nga tregje t€ verifikueshme, instrumenti financiar fillimisht njihet me
vlerén e drejté, té rregulluar, pér t& shmangur diferencén midis vlerés sé drejté né njohje dhe
¢mimit t€ transaksionit. Mé& pas, kjo diferencé njihet né fitim/humbje mbi njé bazé t&
pérshtashme pérgjaté jets s& instrumentit, por jo mé voné se koha kur vierésimi mbéshtetet
plotésisht nga t& dhéna té verifikueshme té tregut apo transaksioni éshté mbyllur.

Nése njé aktiv apo detyrim i matur me vlerén e drejté, ka njé ¢mim oferte dhe njé& ¢mim
kérkese, Fondi i mat aktivet dhe pozicionet e gjata me ¢mim oferte dhe detyrimet dhe
pozicionet e shkurtra me ¢mim kérkese.

Politika kontabél e matjes me vlerén e drejté t€ Fondit &shté paraqitur né Shénimin 7.1.

Fondi mat vlerén e drejté duke ndjekur renditjen € méposhtme t& vierave t€ drejta g€
pasqyrojné réndésing e t€ dhénave t€ pérdorura gjaté matjeve:

= Kategoria 1: t& dhéna q& jan€ ¢mimet e tregut té listuara (1€ parregulluara), né njé treg
akiiv pér instrumenta t€ njéjté.

= Kategoria 2: t&¢ dhéna, t& ndryshme nga ¢gmimet e listuara né treg t& pérfshira né
nivelin 1, t& cilat jang t€ verifikueshme si drejtpérdrejt (si p.sh. ¢mimet) apo jo
drejtpérdrejt (p.sh. t& mjedhura nga ¢mimet). Kjo kategori pérfshin instrumentat e
vlerésuara duke pérdorur: gmimet e tregut t& listuara né njé treg aktiv t&€ instrumentave
té ngjashém; ¢mimet e listuara t& instrumentave t€ nj&jté ose t& ngjashém né tregje qé
konsiderohen mé pak se aktiv; ose teknika té tjera vlerésimi ku t€ gjitha t& dhénat ¢
réndésishme jané t€ verifikueshme drejtpérdrejt ose jo drejtpérdrejt me t& dhénat e
tregut.
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5.4 Aktivet dhe detyrimet financiare (vazhdim)
(ifi)  Identifikimi dhe matja e zhvlerésimit (vazhdim)
(vii) Matja e vlerés sé drejté (vazhdim)

»  Kategoria 3: té€ dhéna jo t& verifikneshme. Kjo kategori pérfshin té gjith&
instrumentet, né 1€ cilat teknikat e vlerésimit pérfshijné t& dhéna jo té€ bazuara né
informacione t& verifikueshme dhe ku t& dhénat jo t€ verifikueshme kané ndikim t&€
réndésishém né€ vlerésimin e instrumentit. Kjo kategori pérfshin instrumenta gé
vleréschen né bazé t&€ gmimeve t€ listuara pér instrumenta t& ngjashém, qé kérkojné
mregullime apo supozime t€ paverifikueshme, t€ réndésishme pér t€ pasqyruar
diferencat midis instrumentave.

Vierat e drejta (€ aktiveve dhe detyrimeve {inanciare, (€ treglueshme né tregje aklive, bazohen
né ¢mimet e tregut t€ listuara apo listimet e ¢mimeve nga ana e tregtuesit. Pér t€ gjithé
instrumentat e tjeré financiaré, Fondi pércakton vlerat e drejta duke pérdorur teknika té tjera
vlerésimi.

Teknika & tjera vlerésimi pérfshijn€ modelet e vlergs aktuale neto dhe t& aktualizimit té
flukseve té& parasé dhe krahasime me instrumenta t€ ngjashém pér té cilat ckzistojné ¢gmime té
verifikueshme té tregut.

Q&llimi i teknikave t& vler&simit &sht& matja e njé vlere t€ drejté, e cila té reflektojé ¢mimin
qé do t& ishte marré né shitje té aktivit apo do té ishte paguar pér transferimin e detyrimit, né
njé transaksion t& rregullt midis pjesémarrésve té tregut né datén e matjes.

Cmimet ¢ verifikueshme dhe t€ dhénat € modelif jané zakonisht t€ disponueshme né tregjet e
letrave me vler€, derivativéve té tregtueshém dhe derivativéve té thjesht€ mbi banak (jashté
bursave) si suop-et ¢ normés sé interesit. Disponueshméria e ¢mimeve té verifikneshme té
tregjeve dhe t€ dhénave t&€ modelit ul nevojén e gjykimeve dhe vier&simeve nga ana e
Drejtimit dhe gjithashtu ul pasiguriné lidhur me pércaktimin e vlerave t€ drejta.
Dispormeshméria e gmimeve dhe t& dhénave t& verifikueshme t& tregjeve luhatet né varési té
produkieve dhe tregjeve, si dhe priret t& ndryshojé né bazé t& kushteve té pérgjithshme dhe
ngjarjeve t& caktuara né fregjet financiare.

Fondi njeh transferimet midis kategorive né renditjen e vlerave té drejta né fund t€ periudhés
s€ raportimit gjaté t& cilés ka ndodhur ndryshimi.

5.5 Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre

Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre pérfshijné llogarité rrjedhése me Bankén e Shqipérisé
dhe depozitat shumé likuide né Bankén ¢ Shqipérisé me afat maturimi 7 dit€, q& jané t&
ekspozuara ndaj njé rreziku té paréndésishém té ndryshimeve né vlerén e drejté dhe qé
pérdoren nga Fondi né administrimin e aktivitetit t& saj. Mjetet monetare dhe ekuivalentét e
tyre mbahen me koston e amortizuar né pasqyrén ¢ pozicionit financiar, e cila pérafrohet me
vlerén e drejté pér shkak té natyrés afatshkurtér t€ tyre,

5.6 Instrumente financiare t€ mbajtura pér té mbledhur flukset kontraktuale

Njé aktiv ose detyrim financiar, kur ky nuk pércakfohet si i matur me vleré t& drejté pérmes
fitimit dhe humbjes, matet fillimisht me vlerén e drejté, plus kostot e transaksionit g€ lidhen
drejtpérdrejt me blerjen apo shitjen e tij. Aktivet financiare i€ Fondit klasifikohen si &
mbajtura pér t& mbledhur flukset kontraktuale sepse modeli i biznesit t& Fondit &shté mbajtja
e kétyre aktiveve financiare pér i€ pérfituar {€ ardhura kontraktuale dhe né marréveshjen bazé
t€ emetimit t€ aktivit t& pércaktohet q& flukset hyrése/kthimet do t€ shlyhen né data té caktuara
dhe jané vetém pagesa t€ principalit dhe interesif t€ pérliogaritur mbi principalin e mbetur
papaguar.
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5.7 Provigjonet

Njé provigjon njihet nése, si rezultat i njé ngjarjeje t& shkuar, Fondi ka njé detyrim ligjor ose
konstruktiv g€ mund t& matet né ményré t€ besueshme dhe &sht€ e mundur gé t¢ kérkohet njé
dalje e pérfitimeve ekonomike pér t&€ shlyer detyrimin.

5.8 Krahasueshméria

Disa vlera krahasuese né pasqyrén e flukseve t€ mjeteve monetare dhe pasqyrés sé
ndryshimeve né€ fondet e sigurimit t€ depozitave jang riklasifikuar ose riparagitur si rezultat 1
njé ndryshimi né klasifikim pér t€ pasqyruar njé efekt mé t& miré

6. MANAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR

Gjaté rrjedhjes sé zakonshme t€ veprimtaris€, Fondi &shté€ e ekspozuar ndaj njé séré rreziqesh
financiare, ku mé t& rénd€sishmit jané rreziku i tregut (ku pérfshihet rreziku i monedhés,
rreziku i ndryshimeve né vlerén e drejté dhe né€ normat ¢ interesit), rreziku i kredisé dhe
rreziku 1 likuiditetit. Administrimi 1 rrezikut né pérgjithési fokusohet né identifikimin e
rrezigeve, g&é mund t& ndikojné né rezuitatet dhe pozicionin financiar té Fondit, si dhe né
minimizimin e efekteve negative potenciale & mund té vijn€ nga kéto rrezige.

Rreziget financiare aktualisht identifikohen, maten dhe kontrollohen pérmes mekanizmave té
ndryshme, t€ ndérmarra pér t€ vlerésuar si duhet ngjarjet e tregut lidhur me investimet dhe
ményrat ¢ mbajtjes s¢ aktiveve likuide me géllim parandalimin e pérgendrimit té tepruar t&
rrezikut.

Administrimi 1 mjeteve financiare t€ Fondit rregullohen nga ligji 133/2016 “Pér Rimékémbjen
dhe Ndérhyrjen ¢ Jasht¢zakonshme n€ Banka né Republikén e Shqipérisé” dhe Politikén e
administrimit t& mjeteve financiare t€ Fondit t&€ Ndérhyrjes s& Jashtézakonshme” (“Politika e
Administrimit t& FNJ”), e miratuar nga Autoriteti i Nd&rhyrjes sé& Jashtézakonshme.

Politika e Administrimit t&¢ FNJ pércakton strukturén e portofolit t& Fondit, kriteret pér
minimizimin e rrezigeve né administrim, dhe kushtet e procedurat pér vendimmarrjen dhe
zbatimin e administrimit t€ mjeteve financiare. Administrimi i mjeteve financiare t& Fondit
kryhet duke ndjekur k&to parime: a) parimi i likuiditetit, sipas t& cilit titujt né t& cilét jané
investuar mjetet financiare duhet té kthehen né leké sa mé shpejt dhe me kosto sa mé t& ulét;
b} parimi i sigurisé, sipas t€ cilit investimet diversifikohen dhe mjetet financiare investohen
né tituj t& ndrysh€m nga lloji dhe/ose maturimi dhe me rrezik kreditor sa mé t& ulét; dhe c)
parimi i normés s€ kthimit, sipas t€ cilit duhet t€ synohet g€ norma reale ¢ kthimit nga
instrumentet financiaré né t& cilét jané investuar mjetet t& jetd sa mé e larté,

Autoriteti i Nderhyrjes se Jashtezakonshme njofton menjéher€ Agjencing pér pérshtatjen e
shpérndarjes né transhe sipas nevojave té€ saj ose ndérprerjen ¢ veprimtarisé investuese né
rastet e nevojés pér likuiditet apo nevojave t& tjera urgjente, né zbatim t& ligjit 133/2016 “Pér
Rimékémbjen dhe Ndérhyrjen e Jasht€zakonshme né€ Banka, né Republikén e
Shqipéris€” . Instrumentat financiar t€ lejuar rregullohen nga ligji 133/2016 “Pér Rim&kémbjen
dhe Ndérhyrjen e Jashtézakonshme né Banka né Republikén e Shqipérisé” dhe Politika e
administrimit t&€ mjeteve financiare t&€ Fondit t&€ Ndérhyrjes sé& Jashtézakonshme” (“Politika e
Administrimit t& FNI™)

Sipas kétyre akteve mjetet financiare investohen né€ tituj t& emetuar nga geveri ose banka
gendrore t€ huaja, ose institucione financiare ndérkombétare t€ vlerésuara si t& sigurta nga
agjenci t€ njohura t€ vlerésimit t& kreditit (vierésim jo mé (€ ulét se AA-/Aa3) ose tity] t&
emetuar nga Qeveria e Shqipérisé ose Banka e Shgipérisé. Gjithashtu mjetet financiare mund
t&€ vendosen né depozita afatshkurtra/llogari rijedhése né Bankén e Shqipérisé ose institucione
financiare ndérkombétare t& vlerésuara si t€ sigurta nga agjenci t€ njohura t€ vler&simit t&
kreditit (vler&sim jo mé t& ulét se AA-/Aa3).
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FOND1 I NDERHYRJES SE JASHTEZAKONSHME
Shénimet shpjeguese mbi pasqyrat financiare

{TE gjitha vlerat jané né Lek, pérveg se kur shprehet ndryshe)

6. MANAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

Pér géllime t€ administrimit, mjetet financiare organizohen né dy transhe. Transhi i likuiditetit
shérben pér mbulimin e nevojave né rastin e njé ndérhyrje t€ jashtézakonshme, ngjatjeje
sigurimi t€ mundshme dhe nevojave pér mbulimin e shpenzimeve pér administrimin e FNJ.
Ky transh pérfshin gjendjen n€ llogarité rrjedhése, depozitat, si dhe titujt me maturitet t€
mbetur nga 0 - 3 muaj. Madhésia e kétij transhi né asnjé€ rast nuk mund t& jet€ mé pak se 10%
e totalit t& mjeteve financiare pér Fondin. Transhi i investimit pérfagéson mjetet financiare
pasi zbritet transhi i likuiditetit. Ky transh pérfshin titujt me maturitet t& mbetur deri né€ 10
vjet. Titujt me maturitet t& mbetur mbi 2 vjet nuk mund t€ kené njé vler€ mé t€ madhe se 30%
¢ totalit t€ mjeteve financiare t€ Fondit. Me géllim minimizimin e rrezigeve, transhi i
investimit duhet t€ synojé njé shpérndarje t€ shkallézuar t& maturiteteve. Kalimi nga ky transh
né transhin e likuiditetit kryhet né pé€rputhje me nevojat e Autoritetit t& Ndérhyrjes sé
Jashtézakonshme pér mjete likuide. Madhésité e transheve t€ likuiditetit dhe t& investimit
pércaktohen nga Komiteti i Investimeve me synimin pér t€ amitur njé shpémdarje t&
shkallézuar 1€ maturiteteve.

Me qéllim administrimin e rrezikut ndaj monedhés dhe luhatjeve né kursin e kémbimit, mjetet
financiare t€ Fondit mbahen né lek dhe monedhé t& huaj. Monedhat e huaja t& lejuara jané
dollar Amerikan dhe EUR. Pesha e secilés monedhé pércaktohet né strategjiné vietore &€
investimit t& mjeteve financiare. Mjetet financiare né monedhé t& huaj pér Fondin nuk duhet
te jené mé pak se 5% e totalit t€ mjeteve financiare t& kétij fondi bazuar ne Rregullore Nr. 17,
daté 28.07.2016 Pér politikén e administrimit t& mjeteve financiare te ASD, e ndryshuar.
Gjithashtu, me gé€llim garantimin ¢ aftésisé pér & p&€rmbushur detyrimet né rast t& njé
ndérhyrjeje t& jashtézakonshme, me kérkesé té Autoritetit t& Ndérhyrjes s& Jashtézakonshme,
burimet dhe mjetet financiare mund té plotésohen népérmjet huasé nga Buxheti i Shtetit né
pérputhje me legjislacionin né fugi.
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(7€ gfitha vieras jané né Lek, pérveg se kur shprehet ndryshe)

6. MANAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

6.1 Rreziku i kreditor

Rreziku kreditor €shté rreziku i humbjes financiare i shkaktuar Fondit nése pala tjetér né njé
instrument financiar déshton né p&mmbushjen e detyrimeve kontraktuale dhe vjen kryesisht
nga investimet né letra me vleré t€ Fondit dhe gjendjeve té& liogarive né Bankén e Shqipésrisé.
Pér géllime raportimi lidhur me administrimin e rrezikut, Fondi merr parasysh dhe pérfshin
té€ gjithé elementét e ekspozimit ndaj rrezikut kreditor, si¢ jané rreziku i déshtimit té
debitoréve individualé dhe rreziku i shtetit.

Komiteti i Investimeve &shi€ struktura pérgjegj€se pér mbikqyrjen e rrezikut kreditor,
pérfshiré rishikimin dhe vlerésimin e rrezikut kreditor, si dhe garantimin e pérputhshmérisé
me kufijté e vendosur né lidhje me ekspozimin ndaj paléve t& treta/shteteve dhe me politikat
e tjera pérkatése t€ pércaktuara né aktet nénligjore.

Tabela mé& posht€ paraget ekspozimin ndaj rrezikut kreditor sipas paléve t€ treta (shteteve)
dhe vonesat né ripagim apo zhvlerésimet e lidhura me to, nése ka:

Qeveria ¢

Investimet né letra me vleré e e e Totali
Shqipérisé

Mé 31 dhjetor 2020

Jo me vonesé apo t€ zhvlerésuara 1,871,525,387 1,871,525,387

Jo me vonesé por t€ zhvlerésuar

sipas kerkesave te SNRF 9 99,074,825 99,074,825

Totali 1,970,600,212 1,970,600,212

Investimet né letra me vieré Qeveria e Shqipérisé Totali

Mé 31 dhjetor 2019

Jo me vonesé apo t€ zhvlerésuara 1,050,529,040 1,050,529,040

Totali 1,050,529,040 1,050,529,040

Mjetet monetare dhe ekuivalentét Banka e Shqipérisé Totali

e tyre

Mé 31 dhjetor 2020

Jo me vonesé apo t& zhvlerésuara 395,000 395,000

Jo me vonesé por t& zhvlerésuar

sipas kerkesave te SNRF 9 25,621,761 25,621,761

Totali 26,016,761 26,016,761

Mjetet monetare dhe ekuivalentét Banka e Shqipérisé Totali

e tyre

Mé 31 dhjetor 2019

Jo me vonesé apo té€ zhvlerésuara 182,184,000 182,184,000

Jo me vonesé por t€ zhvlerésuar

sipas kerkesave te SNRF 9 72,851,598 72,851,598

Totali 255,035,598 255,035,598
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6. MANAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM).

6.1 Rreziku kreditor (vazhdim)

Tabela mé poshté paraget instrumentet financiar€ pér vitin 2020 dhe 2019 sipas shkalléve t&

SNRF 9

Instrumente
financiare t€ mbajtura
pér t& mbledhur
{lukset kontrak(uale

Mjetet monetare dhe
ekuivalentét e tyre

Vlera bruto
Provigjonet

Vlera kontabel, neto

2020
Shkallét sipas Humbjes sé Pritshme nga Aktivet
Financiare

Shkallal Shkalla2 Shkalla3 Totali
1,970,927,188 - - 1,970,927,188
26,105,614 - - 26,105,614
1,997,032,802 - - 1,997,032,802
(415,829) - - (415,829)
1,996,616,973 - - 1,996,616,973

2019
Shkallét sipas Humbjes sé& Pritshme nga Aktivet Financiare
Shkallal Shkalla 2 Shkalla 3 Totali

Instrumente
financiare té
mbajtura pér t&
mbledhur flukset
kontraktuale 1,050,529,040 - - 1,050,529,040
Mjetet monetare
dhe ekuivalentét e
tyre 255,246,016 - - 235,246,016
Vlera bruto 1,305,775,056 - - 1,305,775,056
Provigjonet (210,418) - - (210,418)
Vlera kontabel,
neto -

1,305,564,638 1,305,564,638

Fondi nuk ka angazhime financiare 1€ kushtézuara mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 Dhjetor 2019.
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(T¢ gjitha vierat jané né Lek, pérveg se kur shprehet ndryshe)

6. MANAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM).

6.1 Rreziku kreditor (vazhdim)

Fondi pérdor klasifikimet e rrezikut kreditor per aktivet dhe detyrimet financiare té publikuara
nga njesité nderkombetare S&P pér percaktimin e probabilitetit t& déshtimit si méposhté:

Klasifikimi sipas S&P 2020 | Institucioni Probabiliteti i déshtimit
B+ Qeveria ¢ Shqipérisé 0.72%
B+ Banka e Shqipérisé 0.72%
Klasifikimi sipas S&P 2019 Probabiliteti i déshtimit
B+ Qeveria e Shgipérisé 0.64%
B+ Banka e Shqipérisé 0.64%

6.2 Rreziku i tregut

Rreziku i tregut €shté rreziku ndryshimit t€ ¢mimit t€ tregut t€ aktiveve, si rezultat i njé
ndryshimi t& normave (€ interesit, kurseve t& kémbimit dhe marzhet ng interesat e kredisé (jo
lidhur me ndryshimet né cilésiné e kreditimit t€ emetuesit/debitorit), t& cilét do t€ ndikojné né
& ardhurat e Fondit ose vlerén e instrumenteve financiarg t€ zotéruar prej saj. Qélimi i Fondit
né administrimin e rrezikut t& tregut éshté drejtimi dhe kontrolli mbi ekspozimet ndaj rrezikut
t& tregut brenda parametrave t& pranueshém, me gé€ilim sigurimin e afié€sis€ paguese t& Fondit
duke optimizuar kthimin ndaj rrezikut.

(i)  Ekspozimi ndaj rrezikut té normés sé intervesit - investimet e mbajtura pér té mbledhur
Sflukse kontraktuale

Rreziku kryesor, ndaj 1€ cilit jané ekspozuar portofolet jo-té-tregtueshme, &shté rreziku i

humbjeve nga luhatjet e flukseve t&€ ardhshme té parasé té instrumentave financiare ose
vlerave t€ drejta t€ tyre, pér shkak t€ nj€ ndryshimi né normat e interesit né treg. Rreziku i
normés sé interesit administrohet kryesisht duke monitoruar ekspozimin neto né instrumentet
financiare q¢ mbartin interes dhe duke miratuar paraprakisht kufijt€ pér kéto ekspozime.
Komiteti i Investimeve &shté organi mobikqyrés i pérputhshmérisé me kéto kufij.
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FONDI I NDERHYRJES SE JASHTEZAKONSHME
Shénimet shpjeguese mbi pasqyrat financiare

(T¢ giitha vierat jané né Lek, pérvec se kur shprehet ndryshe)

6. MANAXHIMI 1 RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)
6.2 Rreziku i tregut (vazhdim)

(i) Ekspozimi ndaj rrezikut t€ normés sé interesit - instrument€ financiare & mbajtura
pér 1€ mbledhur flukse kontraktuale (vazhdim)

Drejtimi mori parasysh njé skenar standard q& pérfshin nj€ ulje ose rritje paralele prej 100
pikésh bazé (bp) né t& gjitha kurbat e normave t€ interesit né bot&. Nj€ analizé e ndjeshmérisé
s& Fondit ndaj njé rritjeje apo uljeje né normat e interesit t& tregut paragitet mé poshté:

Ndryshimi né normé ME 31 dhjetor 2020
+100bp 19,966,170
-100bp (19,966,170)
Ndryshimi né normé& ME 31 dhjetor 2019
+100bp 13,055,646
-100bp (13,055,646)

(i) Elspozimi ndaj rrezikut t& kursit & kémbimit

Rreziku i monedhés pérkufizohet, si rreziku qé lubatjet né kurset e k&€mbimit t& shkaktojné
ndryshime t& réndésishme, pozitive ose negative, né pasqyrén ¢ pozicionit financiar. Fondi
&shté kryesisht i ekspozuar ndaj rezikut 1€ ndryshimeve né€ kursin e kémbimit t€ EUR ndaj
LEK-ut. Ekspozimet aktuale dhe kufizimet lidbur me to vendosen dhe monitorohen né

pérputhje me Politikén e Administrimit t€ Mjeteve Financiare t€ Fondit.

Njé pérmbledhje ¢ ekspozimit neto ndaj monedhés paragitet mé poshté (vlerat né LEK):

MEé 31 dhjetor 2020 LEK EUR
AKTIVET

Mjetet monetare dhe ekuivalentét e

tyre 395,805 25,620,956
Instrumente financiare t€ mbajtura

pér t€ mbledhur flukse

kontraktuale 1,871,525,387 99,074,825
TOTALI 1,871,921,192 124,695,781
DETYRIMET

Detyrime té€ tjera (2,365,622) -
TOTALI I DETYRIMEVE (2,365,622) -
EKSPOZIMI NETO NDAJ

KURSIT TE KEMBIMIT 1,869,555,570 124,695,781
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FONDI I NDERHYRJES SE JASHTEZAKONSHME
Shénimet shpjeguese mbi pasqyrat financiare

(Té gjitha vlerat jané né Lek, pérveg se kur shprehet ndryshe)

6. MANAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)
6.2 Rreziku i tregut (vazhdim)
(i) Ekspozimi ndaj rrezikut té kursit t& kémbimit (vazhdim)

ME 31 dhjetor 2019 LEK EUR
AKTIVET

Mjetet monetare dhe ekuivalentét e

tyre 182,184,017 72,851,581
Instrumente financiare t&€ mbajtura

pér t& mbledhur flukse

kontraktuale 1,050,529,040 -
TOTALI 1,232,713,057 72,851,581
DETYRIMET

Detyrime t€ tjera (1,976,995) -
TOTALI I DETYRIMEVE (1,976,995) -
EXSPOZIMI NETO NDAJ

KURSIT TE KEMBIMIT 1,230,736,061 72,851,581

Analiza e ndjeshmérisé ndaj monedhés sé huaj

Tabela mé poshié paraget ndjeshmériné ndaj njé mritje/rénie me 1,500 piké bazg né kurset e
kémbimit t¢ LEK-ut ndaj EUR né& datén e raportimit bazuar né strukturén e aktiveve dhe
detyrimeve né monedhé t& huaj t& Fondit mé 31 dhjetor, duke supozuar se t€ gjithé variablat
¢ tjeré mbeten t€ pandryshuar. Efekti €sht& matur dhe paragitur si njé ndikim né rezultat dhe
direkt né aktivet neto, duke mbaijtur té pandryshuara kushtet e tjera.

EUR
+15% -15%
MEe 31 dhjetor 2020 18,704,367 (18,704,367)
EUR
+15% ~-15%
Mé 31 dhjetor 2019 10,927,737 (10,927,737

Me njé ritje prej 15 pérgind né kursin e kémbimit t& EUR ndaj LEK-ut né datén e raportimit,
ndikimi i pérgjithshém né rezultatin financiar dhe aktivet neto t& Fondit do t& ishte njé ritje
me vleré si né tabelén e mésip€rme.

Me njé ulje prej 15 pérqind né kursin e kEmbimit t& EUR ndaj LEK-ut né datén e raportimit,

ndikimi i pérgjithshém né rezultatin financiar dhe aktivet neto t€ Fondit do té ishte i nj&jté,
por né drejtim t& kundért me ndikimin e rritjes sé pérshkruar mé sipér.
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FONDI I NDERHYRJES SE JASHTEZAKONSHME
Shénimet shpjeguese mbi pasqyrat financiare

{Té gjitha vierat jané né Lek, pérveg se kur shprehet ndryshe)

7. PERDORIMI I VLERESIMEVE DHE GJYKIMEVE

Pérgatitia e pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF-té kérkon g€ Drejtimi t& bé&jé
givkime, vier&sime dhe supozime gé ndikojné né zbatueshmériné e politikave kontabél dhe
vierave té raportuara té aktiveve, detyrimeve, t€ ardhurave dhe shpenzimeve. Rezulatet
aktuale mund t€ ndryshojné nga ato t€ vlerésuara.

Vlerésimet dhe supozimet bazé rishikohen né vazhdimési. Rishikimet e vler&simeve kontabél
njihen né periudhén, né té cilén kéto vlerésime jané rishikuar dhe né ¢do periudhé té ardhshme
t& ndikuar nga kéto rishikime.

Drejtimi diskuton me Ké&shillin Drejtues t€ Agjencisé zhvillimin, pérzgjedhjen dhe paragitjen
¢ politikave kontabél té réndésishime dhe zbatueshméring e tyre dhe supozimet e béra lidhur
me pasigurité kryesore né vlerésim. Informacionet mbi supozimet dhe pasigurité né vlerésim,
qé kané njé rrezik té réndésishém qé té rezultojné né korrigjim material né vitin e ardhshém
financiar, dhe informacione mbi gjykime t& réndésishme gjaté zbatimit t& politikave kontabgl,
Q& kané ndikimin mé t& réndé&sishém né vlerat e njohura né pasqyrat financiare, jané paraqitur
mé poshté,

Drejtimi mori parasysh njé skenar standard g€ pérfshin njé ulje ose rritje paralele prej 10% né
treguesin e mundésisé sé humbjes (MH). Njé analiz€ e ndjeshmérisé s€ humbjeve t&
mundshme nga kredia t& Fondit ndaj njé€ rritjeje apo uljeje né treguesit e matjes s&€ humbjes
paragitet mé poshté:

Mundésia e Humbjes

+10% -10%
Provigjoni mé 31 dhjetor 2020 pér mjetet
monetare 8,885 (8,885)
Mundésia e Humbjes
+10% -10%
Provigjoni mé 31 dhjetor 2019 pér mjetet
monetare 21,042 (21,042)

Kéto pasqyra plotésojné shénimet mbi menaxhimin e rrezikut financiar (shiko Shé&nimin 6).
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FONDI I NDERHYRJES SE JASHTEZAKONSHME
Shénimet shpjeguese mbi pasqyrat financiare

(Té€ gjitha vierat jané né Lek, pérveg se kur shprehet ndryshe)

8. MJETET MONETARE DHE EKUIVALENTET E TYRE

Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 jané detajuar si mé poshté:

31 dhjetor 2020

31 dhjetor 2019

Gjendjet né banka

Deporzitat afatshkurtra né Bankén e

Shqipérisé (7 ditore) 395,000 182,184,000
Llogarité rjedhése né Bankén e

Shqipérisé 25,710,614 73,062,016
Zbritur provigjoni pér llogarité

bankare né monedhé t€ huaj (88,853) (210,418)
Totali 26,016,761 255,035,598

NE “Politikén e administrimit t& mjeteve financiare t& Fondit t€ Ndérhyijes sé& Jashtézakonshme”,
e iiratuar né 27 mars 2020 nga Autoriteti i Ndérhyrjes s& Jashtézakonshme, pércaktohet qé
transhi i likviditetit n& asnjé rast nuk mund t& jet& mé pak se 10% e totalit t& mjeteve financiare.
Ky transh pérfshin gjendjen né llogarité rjedhése, depozitat, si dhe titujt me maturitet t& mbetur
nga O - 3 muaj (shih dhe shénimin 9). Depozitat ¢ vendosura né€ Bankén e Shqipérisé investohen
né zbatim t& VKM nr.39 t&€ BSH daté 18 korrik 2007, me maturitet 7 ditor dhe normé kthimi 10bp
mé pak se norma bazé e interesit. Vlerésimet e institucioneve né€ té€ cilat Fondi mban llogari

bankare né€ lek& dhe monedhé t& huaj jepen né shénimin 6.1.

Fondi vleréson rrezikun kreditor pér llogarité bankare né monedhé t€ huaj prané Bankés sé&
Shqgipérisé dhe ka llogaritur humbjet e pritshme nga kredia sipas modelit t& ndértuar pér
implementimin e SNRF9, duke pérdorur propabilitetin € humbjes, ekspozimin ndaj humbjes dhe
mundésité e humbjes. Mg 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019, levizja e provigjonit t&€ njohur
pér llogarité bankare né monedhé t& huaj pran€ Bankés s&€ Shaipérisé jepet né vijim:

2020 2019
Teprica né 1 Janar 210,418 107,300
Shpenzime provigjoni njohur gjaté vitit - 103,118
Rimarrje provigjoni gjaté vitit (121,565) -
Teprica mbyllése mé 31 Dhjetor 88,853 210,418

9. INSTRUMENTE FINANCIARE TE MBAJTUR PER TE MBLEDHUR FLUKSET

KONTRAKTUALE

Letrat me vlerg sipas vlerés s€ tyre kontraktuale paraqgiten si mé& poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Letra'l me Vler€ t&€ QSH né vlerg 1,965.610,000 1,051,000,000
nominale
I(‘I)léf:‘les i pérllogaritur pér obligacionet e 10,878,487 5,128,633
(Sgks(}f}lto e pérllogaritur nga obligacionet e (4,647.589) (5,278,141)
E ardhur e marré né advancé nga BTH (913,710) (321,452)
Zbritur provigjoni pér letrat me vleré né
monedhé t& huaj (326,976) -
Totali 1,970,600,212 1,050,529,040

33



e

P

FONDI I NDERHYRJES SE JASHTEZAKONSHME
Shénimet shpjeguese mbi pasqyrat financiare

(TE gjitha vierat jané né Lek, pérveg se kur shprehet ndryshe)

9.1 Letrat me vleré t€ Qeverisé Shqgiptare

Investime né& letra me vler& t& Qeverisé Shqiptare jané té detajuara si mé poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Letra me Vleré né LEK 1,871,525,387 1,050,529,040
Letra me Vlerd né EUR 99,074,825 -
Totali 1,970,600,212 1,050,529,040
Klasifikimi sipas S&P 31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Qeveria e Shqipérisé B+ 1,970,600,212 1,050,529,040
Totali 1,970,600,212 1,050,529,040
Instrumentat finaciare sipas afatit kontraktual t& maturimit paraqiten si mé poshté:
| Norma Norma
mesatare e mesatare e
31 dhjetor 2020 ponderuar 31 dhjetor 2019 pondernar
LVIL né LEK
0-12 muaj 867,754,871 1.56% 149,678,548 1.58%
24 muaj 652,553,762 2.31% 753,115,305 2.11%
7 viet 350,889,777 3.73% 147,735,187 4.04%
LVL né EUR '
24 muaj 99.401,802 1.96% - -
Totali 1,970,600,212 1,050,529,040

Fondi vler&son rrezikun kreditor dhe humbijet e pritshme duke pérdorur propabilitetin ¢ humbjes,
ekspozimin ndaj humbjes dhe mund&siné e humbjes. Drejtimi i Fondit konsideron analiza
historike si edhe informacion pér t& ardhmen pér t€ vlerésuar ndonjé humbije t€ pritshme. M2 31
dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019, t& gjitha letrat me vleré g€ Fondi zotéron jané t€ Qeverisé
Shqiptare. Fondi vler&son gé pér letrat me vleré ne LEK t& QSH rreziku kreditor éshi€ pothuajse
zero, dhe rrjedhimisht provigjioni pérkatés jo material pér pérdoruesit e informacionit financiar.
Drejtimi ka pérllogaritur por nuk ka njohur asnjé provigjon pér kéto letra me vleré ne kéto pasqyra

financiare.
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FONDI I NDERHYRJES SE JASHTEZAKONSHME
Shénimet shpjeguese mbi pasqyrat financiare

(T€ gjitha vierat jané né Lek, pérveg se kur shprehet ndryshe)

10. DETYRIME TE TJERA
31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Detyrime ndaj Agjencisé per tarifén e
administrimit 2,365,622 1,976,995

Té€ ardhura t€ marra né advancé nga
kontributi vjetor - -

2,365,622 1,976,995

Detyrimet ndaj Agjencisé pér tarifén e administrimit lidhet me shumén q& Fondi do t’i rimbursojé
Agjencisé s€ Sigurimit t& Depozitave pér kostot direkte dhe indirekte g€ lidhen me administrimin e
Fondit pér vitin 2020 dhe 2019. Kjo shumé pérbéhet nga vlera 915,000 Lek si shpenzime direkte pér
auditimin e jashtém t& Fondit dhe pér shpenzime pér komisione pér llogarité e titujve (2019: 932,000
Lek) dhe nga viera 1,450,625 Lek (2019: 1,044,995 Lek) pér rimbursimin e kostove indirekte
(shénimi 14)

11. TE ARDHURA NGA KONTRIBUTI VJETOR

Pér vitin € mbyllur mé 31 dhjetor 2020, t€ ardhurat nga kontributi vjetor i bankave pér Fondin e
Ndérhyrjes sé Jashtézakonshme ishin né shumén 654,202,246 Lek (2019: 650,332,126 Lek).

Pér vitin e paré mbéshtetur né Ligjin 133/2016 " Pér Rimé&kémbjen dhe Ndérhyrjen e
Jashtézakonshme né Banka, né Republikén e Shqipérisé€ " dhe rregulloren nr.56 daté 03.10.2017
“Mbi Fondin e Ndérhyrjes s& Jashtézakonshme dhe procedurave pér administrimin e tij”, e
ndryshuar, niveli i synuar, madhésia e Fondit né vitin e paré dhe kontributi vjetor pér secilén banké
Esht& mbéshtetur né pasqyra financiare pér vitin 2016. Fondi duhet 8 plot€sohet gradualisht dhe t&
arrijé nivelin 0.5% té detyrimeve té t& gjitha bankave, brenda datés 11 korrik té vitit 2027.

Mbéshtetur né t€ dhénat e bilanceve té audituara t& bankave, pér periudhén dhjetor 2017, nga
pérllogaritjet ¢ kryera nga Autoriteti i Ndérhyrjes s€ Jashtézakonshme, kontributi vjetor i bankave
pér vitin e dyté ishte 650,332,126 Lek i cili &shté paguar plotésisht deri n€ 30 prill 2019 nga t€ gjitha
bankat.

Mbéshtetur né t€ dhénat e bilanceve t€ andituara t€ bankave, pér periudhén dhjetor 2018, nga
pérllogaritjet e kryera nga Autoriteti i Ndérhyrjes s€ Jasht€zakonshme, kontributi vjetor 1 bankave
pér vitin e treté &shté 654,202,246 Lek i cili &shté paguar plotésisht deri né 30 prill 2020 nga t& gjitha
bankat.

Yiti i mbyllur mé Viti i mbyHur mé

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

T& ardhura nga kontributi vjetor 654,202,246 650,332,126
Totali 654,202,246 650,332,126
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FONDI I NDERHYRJES SE JASHTEZAKONSHME
Shénimet shpjeguese mbi pasqyrat financiare
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b

(T€ giitha vierat jané né Lek, pérveg se kur shprehet ndvyshe)

12. Tii ARDHURAT NGA INTERESAT

Té& ardhurat nga interesat pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019 jané krijuar

nga aktivitetet € méposhtme:
Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2020

Té ardhura nga investimet né Bono

Viti i mbyHur mé
31 dhjetor 2019

Thesari (BTH) 3,763,620 3,424,310
T& ardhura nga investimet né Obligacione 33,753,190 15,197,077
Dep.oz"itg ﬁfatshkuﬁra né Bankén e 627.686 1,582,411
Shqgipérisé
Totali 38,144,496 20,203,798
13. TARIFA DHE KOMISIONE BANKARE
Viti i mbyllur mé Yiti i mbyllur mé

31 dhjetor 2020

Komisioni pér mirémbajtje t&

31 dhjetor 2019

llogarisé sé titujve AFISaR 500,000 500,000
Komisione té tjera 5,000 -
Totali 505,000 500,600

14.  SHPENZIME TE TJERA OPERATIVE
Viti i mbyHur mé Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Kosto direkte 410,000 432,000
Kosto indirekte 1,450,625 1,044,995
Totali 1,860,625 1,476,995

NE& zbatim té nenit 16, t& Rregullores “Pér Fondin e Ndérhyrjes s& Jashtézakonshme dhe Procedurat
pér Administrimin e tij” miratuar me VKM nr, 56 datg 03.10.2017, Fondi duhet t’i paguajé Agjencisé
njé pagesé vietore pér rimbursimin e kostove pér administrimin e mjeteve financiare t€ Fondit.

Rimbursimi pérfshin kosto direkte dhe kosto indirekte. Kostot direkte pérfshijné shpenzimet e
komisioneve bankare ( shénimi 13) dhe shpenzime konsulence financiare né shumén 410,000 Lek
(2019: 432,000 Lek), ndérsa kostot indirekte lidhen me koston e personelit t€ Agjencisé t€ pérfshiré
né procesin e administrimit t& fondit né shumén 1,450,625 Lek (2019: 1,044,995 Lek).
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FONDI 1 NDERHYRJES SE JASHTEZAKONSHME
Shénimet shpjeguese mbi pasqyrat financiare

(Té gjitha vierat jané né Lek, pérvec se kur shprehet ndryshe)

15. MARRF:‘.]?HENIET DHE TRANSAKSIONET ME INSTITUCIONET, ORGANET
DHE NDERMARRJET SHTETERORE

Agjencia konsideron transaksionet me palét e lidhura té€ Fondit,detajuar si mé poshté:

-Institucionet shtetérore me (€ cilat Fondi ka marrédhénie né bazé (& funksioneve 1€ tif ligjore;

-Anétarét e Késhillit Mbikéqyrés té Agjencisé, dhe drejtues te tjeré kryesoré t& pércaktuar si persona
qé kané autoritet dhe pérgjegjési pér planifikimin, drejtimin dhe kontrollin ¢ veprimtarisé s€ Fondit,
drejtpérdrejt ose terthorazi, duke pérfshiré ¢do drejtues (qofi€ ekzekutiv ose ndryshe) t€ Agjencisé.

Agjencia e Sigurimit t€ Depozitave, Banka e Shqipérisé dhe Ministria e Financave jané institucionet
shtetérore, me t€ cilat Fondi ka ndértuar marrédhénie té rreguilta né bazé t€ statusit dhe funksioneve
té tij ligjore dhe né pérputhje me kérkesat ligjore pérkatése (shih dhe Shénimin 6).

Fondi drejtohet nga Késhilli Drejtues i Agjencisg, anétarét e té€ cilit emé&rohen né pérputhje me ligjin
“Pér sigurimin e depozitave nr.53/2014%, i ndryshuar. (Shénimi 2).

Altivet financiare te Fondit jané investuar né instrumenta borxhi t€ emetuara nga Qeveria Shqiptare
ose vendosur né depozita afatshkurtra apo llogari rrjedhése né Bankén e Shqipérisé (Shénimet 8 dhe
9). Investimet né letra me vieré jané blerg vet&m né tregun primar pérmes pjesémarrjes né ankande.

Njé pérmbledhje e veprimeve me palét e lidhura éshté si né vijim:

Pasqyra e Pozicionit Financiar

Llogarité rrjedhése né Bankén e

31 dhjetor 2020

31 dhjetor 2019

Shqipérisé (shénimi 8) 25,710,614 73,062,016

Depozitat afatshkurtra né Bankén e

Shqipérisé (shénimi 8) 395,000 182,184,000

Investime né letra me vleré t€ Qeverisé

Shqiptare (shénimi 9.1) 1,970,927,188 1,050,529,040

Detyrime ndaj Agjencisé (shénimi 10) (2,365,624) {(1,976,995)
1,994,667,178 1,303,798,061

Pasqyra e té Ardhurave dhe
Shpenzimeve

Té ardhura nga letrat me vleré t&€ Qeverisé

31 dhjetor 2020

31 dhjetor 2019

Shqiptare (shénimi 12) 37,516,810 18,621,387

Té& ardhura nga depozitat afatshkurtra né

Bankén e Shqipérisé (shénimi 12) 627,686 1,582,411

Shpenzime per tarifén e administrimit

(shénimi 15) (1,450,625) (1,044,995)

Komisioni pér mirémbajtje t& llogarisé sé

titujve AFISaR dhe market maker

(shénimi 14) (505,000) (500,000)
36,188,871 18,658,803
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FONDI I NDERHYRJES SE JASHTEZAKONSHME
Shénimet shpjeguese mbi pasqyrat financiare

(TE gjitha vierat jané né Lek, pérveg se kur shprehet ndryshe)

16 CESHTJE LIGJORE

Gjaté rrjedhés normale t& aktivitetit pér vitin 2020, Fondi nuk &shté pérfshiré né veprime ligjore t&
cilat mund & kené efekt mbi pozicionin financiar t& Fondit, ose mund t& sjellin ndryshime né aktive.

17 ANGAZHIME DHE GARANCI

Gjaté rrjedhés normale t& aktivitetit, Fondi nuk ka angazhime apo garanci t€ marra apo t€ vendosura.

18. NGJARJET PAS DATES Sk RAPORTIMIT

Nuk ka ngjarje t& ndodhura pas datés s& raportimit financiar g€ mund t& kérkojné rregullim apo
shpalosje t€ tjera kontabé&l né€ kéto pasqyra financiare.
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